

Số: 2008 /UBND-KTTH

Kiên Giang, ngày 07 tháng 12 năm 2016

V/v thực hiện Công điện số 2144/CĐ-TTg ngày 29/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn năm 2016 và rà soát kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020, kế hoạch năm 2017

Kính gửi:

- Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc tỉnh;
- Lãnh đạo các tổ chức chính trị, chính trị-xã hội, tổ chức xã hội trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện hỏa tốc số 2144/CĐ-TTg ngày 29/11/2016 về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016 và thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch năm 2017,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

### **I. VỀ ĐẨY NHANH TIẾN ĐỘ GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2017**

**1.** Các Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư quyết liệt chỉ đạo các nhà thầu, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2016, bảo đảm sử dụng hiệu quả và hoàn thành 100% kế hoạch vốn được giao.

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải nghiêm khắc kiểm điểm và bị xử lý trách nhiệm nếu không giải ngân hết số vốn kế hoạch năm 2016 được giao theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

**2.** Tính đến ngày 30/11/2016 vẫn còn một số đơn vị có kết quả giải ngân thấp dưới 50% kế hoạch gồm: (1) nguồn vốn trái phiếu Chính phủ: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (39,12%), Sở Y tế (44,76%); (2) nguồn vốn Trung ương hỗ trợ mục tiêu: Ủy ban nhân dân huyện Phú Quốc (42,35% - phần Kho bạc Nhà nước tỉnh quản lý); (3) nguồn xổ số kiến thiết: Sở Y tế (37,4%); (4)



*nguồn cản đối ngân sách địa phương: Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (34,73%), Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (49,19%); yêu cầu giải trình làm rõ nguyên nhân gây chậm trễ tiến độ giải ngân, kiểm điểm trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan và báo cáo phương án thực hiện giải ngân hoàn thành kế hoạch vốn từ nay đến cuối năm hoặc đề xuất điều chỉnh kế hoạch (nếu có) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 12/12/2016.*

Căn cứ báo cáo của các đơn vị, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo và đề xuất phương án xử lý trình Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/12/2016.

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các chủ chương trình, dự án sử dụng vốn nước ngoài thực hiện rà soát, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính:

a) Phương án cắt giảm kế hoạch vốn nước ngoài đối với các dự án đến ngày 30/11/2016 có kết quả giải ngân dưới 50% kế hoạch vốn (nếu có) theo đúng các nguyên tắc, tiêu chí nêu trong Công điện.

b) Rà soát nhu cầu, kiến nghị bổ sung vốn đối với các dự án đến ngày 30/11/2016 đã giải ngân được từ 80% kế hoạch vốn nước ngoài trở lên, đã có khối lượng cần bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và phải đảm bảo khả năng đến ngày 31/01/2017 giải ngân được hết số vốn bổ sung.

## **II. VỀ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2016-2020 VÀ NĂM 2017**

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phương án phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2016-2020 (bao gồm danh mục dự án từ nhóm B trở lên bô trí kế hoạch đầu tư trung hạn vốn cân đối ngân sách địa phương) và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Trung ương năm 2017; trường hợp phát hiện chưa đúng với các quy định tại Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết của Chính phủ và văn bản hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư thì kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh phương án điều chỉnh để báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư; trong mọi trường hợp phải đảm bảo không bị Trung ương cắt giảm số vốn do chưa phân bổ hoặc bố trí không đúng quy định.

2. Căn cứ danh mục các dự án đã đăng ký với Trung ương thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch năm 2017 nguồn ngân sách Trung ương, trái phiếu Chính phủ: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương hướng dẫn các đơn vị sớm hoàn thành các thủ tục về chủ trương đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công đúng thời gian quy định. Trường hợp đơn vị nào chậm trễ dẫn đến không đủ điều kiện để bố trí vốn kế hoạch trung hạn và kế hoạch năm 2017 thì phải chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư tập trung rà soát, đảm bảo đủ các điều kiện và thủ tục cần thiết theo quy định để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giao kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2017 ngay sau khi có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh để các công trình, dự án kịp triển khai ngay từ đầu năm 2017.

Giám đốc các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên và chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh nếu không hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Công văn này./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Đài PT&TH Kiên Giang;
- Website Kiên Giang;
- LĐVP, P.KTTH, P.KTCN, P.TH;
- Lưu: VT, dvbang (01b), “HT”.

